Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Natálie Váchová

Drogové trestné činy

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. 6. 2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 6. 2017

Autor diplomové práce

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala panu JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a poskytnuté rady a připomínky při jejím vypracování. Dále bych ráda poděkovala své rodině za trpělivost, podporu a pomoc po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod 1
1. Historický vývoj právní úpravy..... 4
1.1. Počátky nejvýznamnějších návykových látek..... 4
1.2. Vývoj právní úpravy na mezinárodní úrovni 5
1.3. Vývoj právní úpravy na národní úrovni 8
2. Právní rámec postihu drogové kriminality 16
2.1. Současná právní úprava v TZ..... 16
2.2. Protidrogová politika ČR 18
2.3. Mezinárodní právní a organizační rámec 21
2.3.1. Orgány a mechanismy OSN zaměřené na kontrolu narkotik 21
2.3.2. Další mezinárodní organizace a skupiny 23
2.3.3. Evropská unie 24
3. Vymezení vybraných pojmů 26
3.1. Návykové látky 26
3.2. Omamné a psychotropní látky 27
3.3. Prekursory, přípravky a jedy 29
4. Jednotlivé skutkové podstaty drogových trestných činů..... 31
4.1. Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy dle § 283 TZ 33
4.2. Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedy dle § 284 TZ 42
4.3. Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku dle § 285 TZ 45
4.4. Výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedy dle § 286 TZ 46
4.5. Šíření toxikomanie dle § 287 TZ 48
5. Množství „větší než malé“ 52
5.1. Výklad v průběhu let..... 52
5.2. Problematika výkladu pojmu „množství větší než malé“ 61
6. Právní úprava drogových trestných činů v SRN 67
6.1. Vývoj právní úpravy v SRN..... 67

6.2. Současná právní úprava v BtMG 69
6.2.1. Nepatrné množství 70
6.2.2. „Normální množství“ a množství nikoli nepatrné 72
6.2.3. Terapie místo trestu 73
Závěr 75
Seznam použité literatury a pramenů..... 80
Seznam příloh..... 90
Přílohy 91
Resumé..... 97
Summary..... 99
Název práce v anglickém jazyce 101
Klíčová slova..... 101
Keywords 101

Úvod

Drogy¹ již od pradávna slouží člověku jako prostředek úniku před stresem a problémy každodenního života, které nedokáže sám aktivně řešit. Ať už se jedná o alkohol či omamné látky, osoba si jejich požitím navodí stav blaženosti, euforie, pocitu štěstí a uvolnění. Tento stav je ovšem pouze přechodný a lehce způsobuje závislost jak fyzickou, tak psychickou. Po vystřízlivění do reálného světa a opětovnému se vystavení stresujícím faktorům, tak člověk znovu zatouží po snadném řešení a úkrytu v „ideálním“ světě. Při postupném pronikání do zákonitostí přírody člověk objevoval rostliny, jejichž složkové látky takovéto stavy dokázaly přivodit. Postupem času se tak naučil tyto látky efektivněji z rostlin získávat za využití chemických procesů, jako například za pomoci kvašení a destilace. S rozvojem vědy se nakonec omamné látky naučil vyrábět i sám – synteticky, nezávisle na přírodě.²

Stále se zvyšující spotřeba jednotlivých druhů drog, vzrůstající počet odsouzených za drogové trestné činy³ a rozšiřování organizovaného zločinu v oblasti obchodování s drogami představuje v současné době jeden z globálních problémů lidstva.⁴ Drogový problém je řešen jak na úrovni národní, tak na úrovni mezinárodní, neboť se nejedná o problém, který by se omezoval pouze na hranice určitých států. Trh s drogami se ve větším či menším měřítku nachází v každé zemi a způsobuje závažné problémy ve společnosti. Prvním negativním aspektem, na který může mít užívání drog vliv, je aspekt sociální. Dlouhodobým užíváním drog dochází k narušení základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Ze zdravotního hlediska je pak ovlivněna

¹ Pojem droga pochází z arabského slova „durana“ s původním významem léčivo (Chmelík, J.: *Drogová kriminalita*, Praha: Úřad vyšetřování pro ČR, 1999, s. 4). Bližšímu vymezení pojmu „drogy“ je věnována 3. kapitola

² Janík, A., Dušek, K.: *Drogy a společnost*, Praha: AVICENUM, zdravotnické nakladatelství, 1990, ISBN: 80-201-0087-3, s. 9

³ Blíže viz statistika odsouzených osob v rozmezí let 1991 až 2005 zveřejněná v: Trávníčková, I., Zeman, P.: *Možnosti trestní justice v protidrogové politice I. (vývojové aspekty)*, Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2007. ISBN: 978-80-7338-059-5, s. 64

⁴ Rozlišení etap na tři období: 1) do roku 1960 se drogy považovaly za odborný problém kterým se zabýval jen úzký okruh specialistů, 2) v letech 1960 až 1990 se drogy staly problémem společenským pro vyspělé země, když postihoval osoby napříč sociálními vrstvami a 3) od počátku 90. let již mezinárodní společenství označuje problém s drogami jako problém globální, neboť se s ním v různých směrech potýká každá země (Sotolář, A.: *Trestná činnost spojená se zneužíváním drog a formy jejího řešení, svazek 2*, Praha: Justiční akademie ČR, Příručky ministerstva spravedlnosti ČR, 2003, s. 512)

psychická vyrovnanost jedince a zvyšuje se riziko selhání orgánů či nákazy nemocí – jako např. virem HIV nebo onemocnění žloutenkou typu B a C v důsledku nitrožilního užívání. Po finanční stránce vynakládá stát ročně vysoké částky na protidrogovou politiku – v roce 2014 částka dosáhla 1.012,7 mil. Kč, zdravotní pojišťovny pak na léčbu uživatelů drog poskytly přibližně 1.467 mil Kč.⁵ S drogami je však spojeno také široké spektrum trestné činnosti – ať už se jedná o trestnou činnost spočívající v nelegální výrobě, distribuci či držení (tzv. drogové trestné činy), nebo o trestnou činnost páchanou v souvislosti s drogami. Uživatelé drog se většinou uchylují k majetkovým trestným činům⁶ (např. k *trestnému činu krádeže*) z důvodu potřeby obstarání si finančních prostředků k nákupu drog, či páchají trestnou činnost pod jejich vlivem (např. *trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky*). V neposlední řadě jsou zastoupeny i trestné činy spojené s uplatněním finančních prostředků, které plynou z nelegálního obchodování s drogami.⁷

S ohledem na výše zmíněné negativní účinky drog – tj. látek omamných a psychotropních – vyvstala potřeba jejich regulace, respektive omezení okruhu osob, kterým bude umožněno s takovými látkami legálně nakládat. Bez povolení státu je nakládání s jakýmkoli množstvím drog nelegální. Otázkou však je, zda půjde o čin postihovaný v rámci práva správního nebo již práva trestního.

Cílem následující práce je blíže vymezit tzv. drogové trestné činy, rozebrat rozdílné pojetí pojmu „množství větší než malé“ u omamných a psychotropních látek v průběhu let a srovnat českou právní úpravu s německými předpisy.

První kapitola je věnována úvodu do problematiky. Nejprve je nastíněno historické pozadí využívání drog a objevování nových druhů v závislosti na rozvoji medicíny a chemické vědy. Následně je podrobně popsán vývoj právní úpravy trestných

⁵ Údaje vycházejí z: Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti: *Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2014*, Praha, vydal Úřad vlády ČR, 2015, ISBN: 978-80-4440-134-3, s. 31-33


[…]

s čl. 39 Listiny. Situace se tedy po účinnosti nálezu vrátila do stavu před počátkem roku 2010, než nabyl účinnosti trestní zákoník č. 40/2009 Sb., a s ním i prováděcí nařízení vlády č. 467/2009 Sb. V tomto směru měla dle vyjádření Ústavního soudu „obživnout“ i předchozí judikatura. Ve snaze o sjednocení výkladu a utřídění pojetí, která platila před a po přijatém nařízení vlády, se rozhodlo trestní kolegium Nejvyššího soudu vydat závazné stanovisko č. 15/2014 Sb.NS.

V současné době tedy platí řešení, kdy o posouzení znaku trestného činu, jenž zakládá trestní odpovědnost, výlučně rozhoduje nikoli orgán, který normu přijal, ale orgány aplikační praxe. K tomuto postupu se ostatně ve svém nálezu přiklonil Ústavní soud ve svém nálezu, když nastínil, že nejlepší možností je nepřijímat novou právní úpravu a nechat výklad pojmu množství většího než malého přímo na moci soudní. Při

plném respektu a vědomí závaznosti tohoto názoru se však z pohledu autora zdá být s ohledem na právní jistotu a předvídatelnost práva cesta vládního nařízení pro občany přívětivější. Nařízení vlády je publikováno ve Sbírce zákonů, je tedy adresátům normy lépe přístupné než v případě, že je množství zakládající trestnost dle trestního zákoníku stanoveno judikaturou. Dále stanovuje přímo dohledatelné, fixní hodnoty, od kterých se sice soudy mohou nepatrně odchýlit dle zásady ultima ratio, nicméně moderační prostor je oproti aplikaci stanoviska Nejvyššího soudu zúžen. Nemůže tak napříč judikaturou dojít ke zřetelnému vybočení a odlišnému posouzení rozhodného množství u jednotlivých pachatelů. V neposlední řadě pozitivním aspektem je i pružnost možné změny takového předpisu a fakt, že na seznamech a stanovení hodnot pracují s vládou výlučně odborníci z oboru drogové kriminality, kteří vývoj drogové scény znají přímo z terénu. Ostatně i sama praxe v průběhu let potvrdila, jak nejednotnou se může stát bez „návodného“ dokumentu na centrální úrovni. Předpokladem samozřejmě zůstává, že budou zákony doplněny o základní definice, tj. nebudou nadále odporovat zásadě *nullum crimen sine lege* vyjádřené v čl. 39 Listiny.

Takovéto řešení, aby bylo ústavně konformní, by tedy předpokládalo alespoň rámcové vymezení omamných a psychotropních látek v zákoně. V tomto by mohla být čerpána inspirace například v německém právním řádu. Ten definuje OPL v obecné rovině v ustanovení § 1 BtMG, kdy v prvním odstavci odkazuje na seznamy OPL, které jsou součástí příloh k zákonu. V druhém odstavci pak zmocňuje spolkovou vládu k doplňování seznamů a dále je nastíněn postup a vlastnosti, které musí látka mít, aby na seznam byla zařazena. Mezi tyto taxativně vymezené důvody dle ustanovení § 1 odst. 2 BtMG patří – *schopnost vyvolání závislosti s ohledem na stav vědeckého poznání, možnost z dané látky vytvořit OPL nebo potřeba ochrany a kontroly nakládání s OPL kvůli rozsahu možného zneužití a kvůli bezprostřednímu nebo nepřímému ohrožení zdraví*. Tato ustanovení by mohla být do českého zákona o návykových látkách převzata v plném rozsahu, neboť svým obsahem mimo jiné odpovídají i mezinárodním závazkům – viz vymezení postupu posuzování nových látek dle čl. 4 odst. 4 Úmluvy o psychotropních látkách z roku 1971. Pro případ stanovení množství většího než malého pak lze navrhnout, aby bylo do zákona o návykových látkách zakomponováno ustavení, které by alespoň rámcově definovalo způsob posuzování množství většího než malého a do konkrétních hodnot pak odkázalo na podzákoný předpis. Dané ustanovení by tak

mohlo znít následovně: „Množstvím větším než malým u omamných látek, psychotropních látek a přípravků je obsahujících se rozumí takové množství, které vícenásobně převyšuje běžnou dávku obvyklého konzumenta. Vláda nařízením stanoví, co je u jednotlivých látek za dané množství považováno.“

Tyto úvahy a návrhy ze strany autora práce jsou nicméně pouze hypotetického charakteru. V praxi totiž nelze v blízké době očekávat, že by se Ústavní soud v současném obsazení odchýlil od svého právního názoru vyjádřeného v nálezu č. 126/2013 Sb.n.u.US.

Při nahlédnutí do zahraničních úprav se hledisko posuzování trestnosti drogových trestných činů v závislosti na množství liší. Například v SRN není nepatrné množství (ekvivalent českého pojmu množství větší než malé) považováno za znak skutkové podstaty, který by zakládal trestnost činu. Naopak je spatřováno jako znak „netrestnosti“, který vede k upuštění od trestního stíhání. Toto množství tak není vymezeno v žádném právním předpise a jeho určení je ponecháno na posouzení jednotlivých zemských státních zastupitelství. Svým pojetím je tak blízké argumentaci ústavních soudců Vladimíra Kůrky a Jana Musila v jejich odlišných stanoviscích k nálezu publikovaným pod č. 126/2013 Sb.n.u.US.

Závěrem je možné konstatovat, že zneužívání omamných a psychotropních látek má svou historii a pravděpodobně i budoucnost. Úkolem státu je tak alespoň co nejlépe reagovat na vývoj na drogové scéně, a nejen přesnou právní úpravou bojovat proti drogové kriminalitě. V daném duchu lze tuto diplomovou práci uzavřít citátem bývalého generálního tajemníka OSN – Pan Ki-muna:

„Zneužívání drog je problém, kterému se dá předcházet prevencí, dá se léčit a dá se kontrolovat.“
