UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Téma práce : Drogové trestné činy
Autor : Natálie Váchová
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Oponent : JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Rozsah práce: 78 stran vlastního textu (106 stran s dalšími náležitostmi – obsahem, seznamem pramenů, judikatury, abstraktem etc.)
Datum odevzdání práce: 5.10.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu: Drogové trestné činy jsou tradičním tématem pro diplomové práce, jde o poměrně rozsáhlou a významnou část kriminality, které je třeba věnovat soustavnou pozornost. Stále se vyvíjející drogová scéna nutí aplikační praxi i legislativu reagovat na nové jevy. Na tuto oblast je možno nahlížet z pohledu kriminologického, trestně-politického, kriminalistického, právně dogmatického, zaujmout postoj je třeba k celé řadě problémů při výkladu hmotněprávních norem, opomenout nelze ani problémy procesní související s vedením řízení o těchto trestných činech. I s ohledem na změny v zákonné úpravě tak jde o téma stále živé a aktuální, tedy vhodné ke zpracování v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména z oboru trestního práva hmotného i procesního, z kriminologie, kriminalistiky, ale též ze soudní psychiatrie a psychologie, příp. dalších doprovodných věd kriminálních,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou, měla zohlednit judikaturu ji vykládající, příp. provést srovnání historické či mezinárodní, či provést vlastní výzkum výskytu tohoto jevu v praxi,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- **Logická stavba práce:** Diplomantka rozdělila práci do 6 základních částí, které doplnila o úvod a závěr. Nejprve se v části 1. věnovala historickému vývoji právní úpravy, a to nejen na našem území. V 2. kapitole představila právní rámec postihu drogové kriminality, především pak protidrogovou politiku v ČR, ale i na nadnárodní úrovni, jakož i naše mezinárodní závazky. Ve 3. kapitole vysvětlila pojmosloví. Stěžejní kapitolou je pak 4. o jednotlivých skutkových podstatách trestných činů (§ 283 – 287 tr. zákoníku). S tím souvisí i kapitola 5. o výkladu pojmu „větší než malé“ množství. Snad by bylo možno v tomto směru vytknout, že jde o užitý pojem, které vykládá předtím v 3. kapitole, popř. o znak trestného činu, který vykládá ve 4. kapitole, ovšem s ohledem na rozsah zpracování autorka logicky vyčlenila tuto pasáž práce do samostatné kapitoly. V 6. kapitole diplomantka představila právní úpravu drogových trestných činů v SRN. Stavbu práce tak lze považovat za logickou a zdařilou.
- **Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:** Autorka cituje z cizích prací standardním způsobem, a to v zásadě ve shodě s ČSN ISO 690, resp. 690-2. Přehled použité literatury poskytuje základní přehled o odborných člancích a studiích na dané téma v České republice, autorka zmiňuje též standardní základní prameny pro práci v oboru trestního práva, jako jsou aktuální učebnice a komentáře. Seznam literatury je poměrně bohatý, obsahuje několik desítek prací, je zastoupena i německy psaná zahraniční literatura. Poměrně obsáhlý je též

seznam judikatury, se kterou autorka pracovala (jak vyplývá i z textu práce samé). V práci jinak diplomantka cituje řádným a standardním způsobem.

- **Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Diplomantka představila širší právní rámec postihu drogové kriminality, nesoustředila se jen na výklad jednotlivých skutkových podstat, byla si vědoma mezinárodních závazků. To je třeba ocenit. Vysvětlila základní pojmy, s nimiž posléze pracovala, kriticky se vyjádřila především k pojmu návykových látek, s čímž lze souhlasit. Po úvodní pasáži též srozumitelně podala výklad jednotlivých skutkových podstat trestných činů, zejména pak té v § 283 tr. zákoníku. Zde se dotkla nejednoznačnosti výkladu pojmu výroba, poukázala přitom na rozpornou judikaturu, podobně se věnovala i variantě jiného opatření a přechovávání pro jiného. Ocenit je třeba především pojednání o jednotě skutku, resp. o procesní otázce zachování totožnosti skutku, kterou vyložila za užití recentní judikatury, jež v tomto ohledu doznala vývoj. Autorka neopomněla ani problematiku otázku odlišení spolupachatelství a pomoci u tohoto trestného činu. Velkou pozornost pak věnovala rozsahu spáchání trestného činu, který vyložila v souladu s publikovanou judikaturou. V této pasáži však nesouhlasím s tím, že by pojmy vývoz a dovoz souvisely s překračováním tzv. vnějších hranic EU (str. 35 a pozn. pod čarou č. 126), to podle mě není nutné, protože pro jejich naplnění postačí překročení tzv. vnitřních hranic mezi jednotlivými státy EU, přičemž jedním z těchto států je ČR (režim vstupu na území EU má význam jen pro legální nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy). Rozbor znaků dalších skutkových podstat na uvedený navazuje, autorka se zbytečně neopakuje při výkladu jednotlivých znaků. Ocenit je možno výklad v kapitole 5. o tzv. množství větším než malém. Toto téma i sama autorka považovala za natolik nosné, že mu věnovala převážnou část závěru, v němž své poznatky podala čtenáři zhuštěnou formou. Je trochu na škodu, že své představy o možné úpravě de lege ferenda zde představené v návaznosti na inspiraci německou úpravou nevtělila do rozsáhlejší samostatné kapitoly s náležitým rozбором představovaných ustanovení, s možnou oponenturou a obhajobou těchto názorů. Jinak kritice současného stavu vyvolaného nálezem Ústavního soudu č. 259/2013 Sb. lze v leccm přisvědčit. Autorka i na jiných místech své práce podala vcelku zasvěcený výklad, představila vlastní odůvodněná stanoviska.
- **Úprava práce (text, grafy, tabulky):** Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním způsobem. Diplomantka v práci využívala i tabulky (zejména v přílohách své práce).
- **Jazyková a stylistická úroveň:** Diplomantka užívala spisovného jazyka, práce je psána vcelku čtivě, až na výjimky se neobjevují gramatické chyby, stejně jen výjimečně se objevují v práci stylistické nedostatky či neobratná vyjádření.

4. Případné další vyjádření k práci: Na práci je pozitivní vedle rozboru jednotlivých znaků skutkových podstat představovaných trestných činů (včetně znaku většího než malého množství látky) především představení německé právní úpravy téže problematiky. Z toho pak rezultovala i inspirace pro vlastní návrhy de lege ferenda. To je též hlavní důvod, proč jde ve svém celku o práci nadprůměrnou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Představte vlastní návrhy de lege ferenda inspirované německou právní úpravou.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1

V Praze dne 11. září 2017

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí práce